
Area Amministrativa 
Affari generali e Polizia provinciale

Presidenza e Atti Amministrativi 

Determinazione numero   1958 del 15/12/2021

OGGETTO:  MODIFICA  DEL  BANDO  E  DI  RIAPERTURA  DEI  TERMINI  DI 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AGEVOLAZIONE RELATIVE AL BANDO DI 
PRESELEZIONE  DEGLI  INTERVENTI  IMPRENDITORIALI  DA  INSERIRE  NEL 
PROGETTO  PILOTA DEL PATTO  TERRITORIALE  DELL'APPENNINO  MODENESE 
DA  CANDIDARE  NELL'AMBITO  DEL  BANDO  INDETTO  DAL  DIRETTORE 
GENERALE  PER  GLI  INCENTIVI  ALLE  IMPRESE  DEL  MINISTERO  DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO DEL 30 LUGLIO 2021.. 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

VISTA la determinazione numero 1655 del 08/11/2021 con la quale è stato approvato il 
bando  di  preselezione  degli  interventi  imprenditoriali  da  inserire  nel  progetto  pilota  del  patto 
territoriale dell’Appennino Modenese;

CONSIDERATA l’effettiva necessità di riaprire i termini di presentazione delle domande di 
agevolazione e di modificare il predetto bando, così da consentire la maggiore partecipazione dei 
potenziali beneficiari e la presentazione di progetti imprenditoriali con una adeguata massa critica 
di investimenti;

CONSIDERATA la possibilità per l’Amministrazione di disporre proroghe e riaperture dei 
termini di presentazione delle domande ove le medesime siano sorrette da considerazioni inerenti al 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico e alla garanzia della più ampia partecipazione alla 
procedura (ex multis TAR Lombardia, Milano, Sez. I, 9/11/2010 n. 7214);

CONSIDERATO che la riapertura del termine di scadenza di presentazione delle domande 
di agevolazione non modifica i criteri  di preselezione delle domande fissati  dall’articolo 12 del 
citato bando e, in particolare, gli interessi legittimi delle imprese che hanno già presentato domanda 
di  agevolazione,  le  quali  potranno  eventualmente  integrare  la  domanda  di  agevolazione  già 
presentata, conservando l’ordine di priorità acquisito;

RITENUTO:
 di modificare il Bando di preselezione degli interventi imprenditoriali da inserire nel progetto 

pilota del Patto territoriale dell’Appennino Modenese, elevando a euro 400.000 i limiti massimi 
di contributo concedibile per singola impresa e per singolo intervento imprenditoriale fissati dal 
comma 7 dell’articolo 7 (Progetti  di  investimento);  dal comma 7 dell’articolo 8 (Progetti  di 
innovazione); dal comma 8 dell’articolo 9 (Progetti di investimento nel settore della produzione  
agricola primaria);  dal  comma 7 dell’articolo 10 (Progetti  di  investimento nel  settore della  
trasformazione e della commercializzazione di prodotti agricoli);

Determinazione n. 1958 del 15/12/2021   - pag. n. 1



 di  riaprire  il  termine  di  presentazione  delle  domande  di  agevolazione  relative  al  Bando  di 
preselezione degli interventi imprenditoriali da inserire nel progetto pilota del Patto territoriale 
dell’Appennino Modenese, da candidare nell’ambito del bando indetto dal Direttore generale 
per gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del 30 luglio 2021, a 
valere sulle risorse residue e disponibili dei Patti territoriali, fino alle ore 24:00 del 31 dicembre 
2021.

Il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  e  Polizia 
Provinciale, Patrizia Gambarini.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. che sono riaperti i termini per la presentazione delle domande di agevolazione  relative al 
Bando di preselezione degli interventi imprenditoriali da inserire nel progetto pilota del Patto 
territoriale dell’Appennino Modenese, da candidare nell’ambito del bando indetto dal Direttore 
generale per gli  incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del 30 luglio 
2021, a valere sulle risorse residue e disponibili dei Patti territoriali,  fino alle ore 24:00 del 31 
dicembre 2021.

2. che è riapprovato il bando allegato alla precedente determinazione numero 1655 del 08/11/2021 
relativo alla preselezione degli interventi imprenditoriali da inserire nel progetto pilota del patto 
territoriale  dell’Appennino  Modenese,  nel  testo  di  cui  all’allegato  A  alla  presente 
determinazione.
Tutti gli altri allegati del bando approvato con la determinazione numero 1655 del 08/11/2021 
rimangono invariati.
Le imprese che hanno già presentato domanda di agevolazione nell’ambito del Bando di cui al 
comma  precedente  possono  eventualmente  integrarla  per  utilizzare  i  nuovi  massimali  di 
contributo, conservando la priorità cronologica acquisita.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1958 del 15/12/2021   - pag. n. 2

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/

